
 
Governo do Estado do Rio de Janeiro 

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação 

Universidade do Estado do Rio de Janeiro 

 

Folha 1 de 4 

 

 

 

PORTARIA PR4/UERJ, Nº 001 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020. 

 

CRIA O GRUPO DE TRABALHO DA 

CÂMARA PARA IMPLENTAÇÃO DAS 

AÇÕES AFIRMATIVAS 

ANTIRRACISTAS E INTERSECCIONAIS 

DA PRÓ-REITORIA DE POLÍTICAS E 

ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL (PR4) E 

DISPÕE SOBRE AS SUAS 

COMPETÊNCIAS E ATRIBUIÇÕES 

 

A SUB-REITORA DE POLÍTICAS E ASSISTÊNCIA ESTUDANTIS DA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições 

legais e regimentais. 

 

CONSIDERANDO: 

 1o AEDA 065/REITORIA/2020, de 24 de setembro de 2020, que instituiu Câmara de 

implementação das Ações Afirmativas Antirracistas e Interseccionais na UERJ, 

 

RESOLVE: 

Indicar como membros da Câmara para um período de 36 meses,  

Art. 1º - Nomear os membros natos sancionamos como membros natos os indivíduos 

que participaram da criação da proposta da câmara, sua filosofia e seus objetivos e 

membros por adesão membros por adesão os indivíduos que atenderam as solicitações 

feitas as unidades pela(o) pró-reitora(o), para a composição dessa Câmara que realizarão 

as atividades pertinentes aos objetivos gerais e específicos, de acordo com a proposta do 

regimento interno da Câmara publicado em 23 de dezembro de 2020. 

 

Membros natos: Cátia Antônia da Silva, Docente, matrícula 33423-5, Pró-reitora da 

PR4, Ailton José da Silva, Técnico Administrativo, Matrícula 6089-7, unidade Gabinete 

PR4, Alexandre Ribeiro Neto, Docente, matrícula 39478-3, unidade Gabinete PR4, Ana 

Paula Procópio da Silva, Docente, matrícula 386227, unidade Faculdade de Serviço 



 
Governo do Estado do Rio de Janeiro 

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação 

Universidade do Estado do Rio de Janeiro 

 

Folha 2 de 4 

 

 

Social, Ana Paula da Silva pesquisadora externa, Glória Maria Alves Ramos, Docente, 

matrícula 38196-2, unidade Faculdade de Educação da Baixada Fluminense, Janaína 

Damasceno Gomes, Docente, matrícula 38722-5, unidade Faculdade de Educação da 

Baixada Fluminense, João Feres Júnior, Docente, matrícula 360255, unidade Instituto 

de Estudos Sociais e Políticos,  Luan Luiz Liro, Discente, matrícula 201410193211, 

unidade Faculdade Formação de Professores,  Kelly Cristina Russo de Souza, Docente, 

matrícula 35998-4, unidade Faculdade de Educação da Baixada Fluminense, Maria 

Alice Rezende, matrícula 06836-1, unidade Faculdade de Educação, Nelma Felippe 

Pinheiro Técnica administrativa, matrícula 37.050-3 unidade Gabinete PR4, Rosangela 

Malachias, Docente, matrícula 38953-6, unidade Faculdade de Educação Baixada 

Fluminense, Raquel Matoso da Silva, pesquisadora externa, Sara Wagner Pimenta 

Gonçalves Júnior, Discente, Matrícula ME1810118, unidade APG. 

 

Membros por adesão: Aldene Rocha da Silva Junior, Docente, matrícula 39180-5, 

unidade Instituto de Aplicação Fernando Rodrigues da Silveira, Guilherme Nogueira de 

Souza, Docente, matrícula 38461-0, unidade Instituto de Aplicação Fernando Rodrigues 

da Silveira, Jône Carla Baião, Docente, matrícula 34420-0, unidade Instituto de 

Aplicação Fernando Rodrigues da Silveira, Rosineide Cristina de Freitas, Docente, 

matrícula, 39578-0, unidade Instituto de Aplicação Fernando Rodrigues da Silveira, 

Manoela Braga Alves Pinto, Discente, matrícula ME 1920422, unidade APG, Leonardo 

Da Silva Sant´Anna, Docente, matrícula 34612-2, unidade Faculdade de Direito, Raíza 

Uzeda da Silva, Discente, matrícula 2015.1.03314.11, unidade Faculdade de Direito, 

Rosângela Martins Alcântara Zagaglia Paiva, Docente, matrícula 4564-1, unidade 

Faculdade de Direito, Thiago dos Santos Braz da Cruz, Discente, matrícula 

2017.1.01886.11, unidade Faculdade de Direito, Daniela Frida Drelich Valentim, 

Docente, matrícula 36652-2, unidade Faculdade de Educação, Elielma Ayres Machado, 

Docente, matrícula 34998-5, unidade Faculdade de Educação, Edicléa Mascarenhas 

Fernandes, Docente, matrícula 34404-4, unidade Faculdade de Educação, Fernando 

Altair Pocahy, Docente, matrícula 37900-8, unidade Faculdade de Educação, Flávia 

Barbosa da Silva Dutra, Docente, matrícula 38519-5, unidade Faculdade de Educação, 

Luís Thiago Freire Dantas, Docente, matrícula 40224-8, unidade Faculdade de 

Educação, Washington Dener dos Santos Cunha, Docente, matrícula 34725-2, unidade 

Faculdade de Educação, Adriana Lenho de Figueiredo Pereira, Docente, matrícula 

34410-1, unidade Faculdade de Enfermagem, Aimée Luana Rissi Paixão, Docente, 

matrícula 35797-0, unidade Faculdade de Enfermagem, Luzia da Conceição de Araújo 

Marques, Docente, matrícula 33670-1, unidade Faculdade de Enfermagem, Maria Lelita 

Xavier, Docente, matrícula 35772-3, unidade Faculdade de Enfermagem, Marcos José 

Fernandes, Docente, matrícula, 32775-9, unidade Faculdade de Enfermagem,  Denise 



 
Governo do Estado do Rio de Janeiro 

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação 

Universidade do Estado do Rio de Janeiro 

 

Folha 3 de 4 

 

 

Barata, Docente, matrícula 32408-7, unidade Faculdade de Formação de Professores, 

Patrícia Elaine  Pereira dos Santos, Docente, matrícula 38546-8, unidade Faculdade de 

Formação de Professores, Priscila Leal Mello, Docente, matrícula 38734-0, unidade 

Faculdade de Formação de Professores, Amanda Danelli Costa, Docente, matrícula 

35912-5, unidade Instituto de Geografia, Marcela do Nascimento Padilha, Docente, 

matrícula 35727-7, unidade Instituto de Geografia; Mariana Araújo Padilha, Docente, 

matrícula 385815, unidade Instituto de Geografia; Gabriela de Brito Caruso, Discente, 

matrícula DO 1611973, unidade Instituto de Estudos Sociais e Políticos; Alessandra 

Moreira Fonseca, Docente, matrícula  36894-4 unidade Instituto de Estudos Sociais e 

Políticos, Louise Lopes Veloso, Docente, matrícula 373811 unidade Instituto de 

Estudos Sociais e Políticos, San Romanelli Assumpção, Docente, matrícula 398990 

unidade Instituto de Estudos Sociais e Políticos, Luiz Augusto de Souza Carneiro de 

Campos, Docente, matrícula 380642 unidade Instituto de Estudos Sociais e Políticos, 

Rogério Jerônimo Barbosa, Docente, matrícula 401877, unidade Instituto de Estudos 

Sociais e Políticos,  Kayo Moura da Silva, Discente, matrícula Me 1910097 unidade 

Instituto de Estudos Sociais e Políticos, Laís Müller Napoleão Braz, Discente, matrícula 

DO1810551 unidade Instituto de Estudos Sociais e Políticos, Mariane da Silva Rocha, 

Discente, matrícula Me191010 unidade Instituto de Estudos Sociais e Políticos, Olga 

Christina de Oliveira Zunino, Discente, matrícula ME2010205 unidade Instituto de 

Estudos Sociais e Políticos, Poema Eurístenes Portela, Discente, matrícula DO2011470 

unidade Instituto de Estudos Sociais e Políticos; Wescrey Portes Pereira, Discente, 

matrícula DO1810580 unidade Instituto de Estudos Sociais e Políticos,  Elda Firmo 

Braga, Docente, matrícula 36427-3 unidade Instituto de Letras, Janaína da Silva 

Cardoso, Docente, matrícula 33388-0, unidade Instituto de Letras, Marcelo Moares 

Caetano, Docente, matrícula 38.563-3 unidade Instituto de Letras; Veridiana Aderaldo 

Skocic, Docente, matrícula 33.632-1 unidade Instituto de Letras, Henrique Marques 

Samyn, Docente, matrícula 36013-1 unidade Instituto de Letras, Jacqueline Miranda dos 

Santos, Discente, matrícula 2013.2.05637.11 unidade Instituto de Nutrição, Joice da 

Silva Angelo de Lima, Discente, matrícula 2015.2.06060.11 unidade Instituto de 

Nutrição, Patrícia Bonifácio dos Santos, Discente, matrícula 2013.2.05624.11 unidade 

Instituto de Nutrição, Luciana Azevedo Maldonado, Docente, matrícula34231-1unidade 

Instituto de Nutrição,  Débora Martins dos Santos, Docente, matrícula 33650-3 unidade 

Instituto de Nutrição, Jorginete de Jesus Trevisan, Docente, matrícula 34258-4 unidade 

Instituto de Nutrição, Alexandra Tsallis, Docente, matrícula 35503-2 unidade Instituto 

de Nutrição, Hebert Silva dos Santos, Discente, matrícula ME 2010193 unidade 

Instituto de Psicologia, Amanda Rocha Mattos, Docente, matrícula 35662-6 unidade 

Instituto de Psicologia, Heloísa Fernandes Caldas Ribeiro, Docente, matrícula 35123-9 

unidade Instituto de Psicologia, Loíse Lorena do Nascimento Santos, Discente, 

matrícula ME 2010178 unidade Instituto de Psicologia, André Raí da Silva, Discente, 



 
Governo do Estado do Rio de Janeiro 

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação 

Universidade do Estado do Rio de Janeiro 

 

Folha 4 de 4 

 

 

matrícula 2014.2.06885.11, Beatriz Silva de Souza, Discente, matrícula 

2014.2.05734.11, Gabriel Assis da Silva, Discente, matrícula 2019.1.01962.11, Mayara 

de Oliveira Teodoro, Discente, matrícula 2016.1.01945.11.  

 

Rio de Janeiro, 23 de dezembro de 2020. 

 

 

Catia Antonia da Silva 

Pró-reitora de Política e Assistência Estudantil 

Matrícula 33423-5, ID Funcional: 2543823-9 


